PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n°. 02 — Centro, Pogdes/BA
CNPJ n°. 14.242.200/0001-65

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°072/2025

OBJETO: 2° Termo de Apostilamento ao Contrato N° 249/2024 cujo objeto, Chamamento Pubico/
credenciamento de pessoas fisicas interessadas a prestarem servigos de: Orientador social,
cuidador(a) social, oficineiro do SCFV, digitador e entrevistador social do Programa Bolsa .
Familia e CadUnico, visitador do Programa Crianga Feliz, Assistente Social e Psicologo para
atuagdo em programas e projetos desenvolvidos pela Secretaria de Assisténcia Social, sob
interesse do Fundo Municipal de Assisténcia Social, de acordo com a necessidade do 6rgdo,
para atendimento aos usuarios do sistema Unico de assisténcia social — suas.

AUTUACAO

Aos 25 dias do més de fevereiro do ano de 2023, autuo os documentos que adiante se vé:

Secretario Muniffpal de Adyfinistragdo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES - BAHIA

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
CNPJ: 15.364.207/40001-12
Rua da Italia, 58.Centro , CEP: 45.260-000
E-mail:acacsocial_pocoes@yahoo.com.brFone: (77)3431-3668

Pogdes, 10 de fevereiro de 2025.
Oficio n°.: 31/ FMAS/SMAS - 2025

Ao
Otto Wagner de Magalhaes
Secretario de Administragdo do Municipio de Pogdes - BA

Assunto: Aditivo de valor ao contrato de n°.: 249/2024.
Prezado Senhor,

Cumprimentando-a cordialmente, venho através do presente, solicitar aditivo
de valor ao contrato de n®:249/2024 que tem por objeto a Credenciamento de Pessoas
Fisicas Interessadas a prestarem servigos de: Visitadora Social do Programa Crianga
Feliz, firmado pela Prefeitura Municipal de Pogdes, inscrita no CNPJ n°.:
14.242.200/0001-65, através do FUNDO MUNICIPAL DE. ASSISTENCIA SOCIAL,
inscrita no CNPJ n°.: 15.364.207/0001-12, e do outro lado a Sra. LETICIA FERREIRA
ROSA DE OLIVEIRA, pessoa fisica, inscrita no CPF sob o n°.: 857.953.625-14.

A alteragdo se faz necessaria, por conta do reajuste no valor do salario
minimo, que atualmente € de R$1.518,00 (mil quinhentos e dezoito reais), conforme
decreto Federal de n°.: 12.342, de 30 de dezembro de 2024, da Secretaria Especial para
Assuntos Juridicos (anexo). Na oportunidade, encaminho também DFD — Documento de
Formaliza¢do de Demanda, para apostilamento do Projeto/ Atividade no contrato
(documento anexo).

Sendo o que me apresenta, no momento, subscrevo-me, externando-lhe

elevado respeito e distinta considerago.

Atenciosamente,

0
08 Cd?mw o, ome,
Orleide Pachéco es Ramos
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
(Decreto n°.: 305/2025)
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Presidéncia da Republica

Casa Civil
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos

DECRETO N° 12.342, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

Vigénci Dispde sobre o valor do salario minimo a vigorar a partir de
~gencla 1° de janeiro de 2025.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuicdo que lhe confere o art. 84, caput, inciso IV, da
Constituigdo, e tendo em vista o disposto na Lei n° 14.663, de 28 de agosto de 2023, e no art. 4° da Lei n° 15.077, de
27 de dezembro de 2024, :

DECRETA:

Art. 1° A partir de 1° de janeiro de 2025, o valor do salario minimo sera de R$ 1.518,00 (mil quinhentos e
dezoito reais).

Paragrafo Unico. Em decorréncia do disposto no caput, o valor diario do salario minimo correspondera a R$
50,60 (cinquenta reais e sessenta centavos) e o valor hordrio, a R$ 6,90 (seis reais e noventa centavos).

Art. 2° Este Decreto entra em vigor em 1° de janeiro de 2025.
Brasilia, 30 de dezembro de 2024; 203° da Independéncia e 136° da Republica.

LUIZ INACIO LULA DA SILVA
Fernando Haddad
Luiz Marinho

Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 31.12.2024

https:/Awww.planaito.gov.briceivil_03/_ato2023-2026/2024/decreto/d12342.htm . 1/2
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g Secretaria Municipal de Assisténcia Social
CNPJ: 15.364.207/40001-12 vreretons wasretns oe
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA (DFD
1. Identificagdo da Area Requisitante
Secretaria Municipal de Assisténcia
Unidade Requisitante | social Data | 10/02/2025

. i j ividade do Contrato n°.: 249/2024
| Especificacio da demanda Apostilamento de Projeto/ Atividade do Contrato n

; Responsével pela Demanda] Orleide Pacheco Gomes Ramos Matricula| 6610
| E-mail do Responsével acaosocial_pocoes@yahoo.com.br Telefone g‘;;):slzs-
2. Equipe de Planejamento da Contratagdio
Perfil Nome e-mail Mat. Tel.
Integrante
- Orleide Pacheco Gomes Ramos [acaosocial_pocoes@yah {6610  [77 98125 6738
Requisitante
00.com.br
Integrante Bruna Renata Santos Ramos caosocial_pocoes@yah {1453 (77 981040973
Administrativo Eo.com.br
3. Fundamentagdo da Contratagdo

Necessidade

Ao cumprimenta-lo cordialmente, solicito V.Sa. o Apostilamento do Projeto/ Atividade
referente ao Contrato n°.: 249/2024 e Credenciamento n°.: 17/2023.

Destinado a atender a seguinte dotag@o orgamentaria:

Unidade Gestora: Fundo Municipal de Assisténcia Social.

Orgido: 0308- Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Unidade Org¢amentdria: 030801- Fundo Municipal de Assisténcia Social.

Projeto/Atividade: 2095 — Gestdo Administrativa do Fundo de Assisténcia Social

Projeto/Atividade: 2088 — Primeira Infancia no SUAS- Crianga Feliz

Elemento de despesa: 33.90.36.00- Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

Fonte: 150000000000-. Recursos ndo vinculados de Impostos

Fonte: 166000000000 - Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS
Fonte: 166100000000 - Transferéncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assisténcia Social - FEAS

Justificativa

Rua da Italia, 58.Centro , CEP: 45.260-000
E-mail:acaosocial_pocoes@yahoo.com.brFone: (77)3431-3668
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A solicitagio dessa contratagio se justifica, tendo em vista a garantia de continuidade

considerando a necessidade do Programa Crianga Feliz para seu funcionamento de forma segura e adequada,
e também por ndo possuir no quadro efetivo a fun¢do e considerando o objetivo de garantir a continuidade,
eficicia e efetividade de um servigo essencial vinculado a SMAS.

Para o decsenvolvimento de tal trabalho é imprescindivel a contratagdo de equipe minima
pretendida para equipar adequadamente a Secretaria Municipal de Assisténcia Social € seus programas de
cofinanciamento federal. Diante disso, faz-se justa a recontratagdo do fornecimento em tela, para que tenhamos

um bom funcionamento ¢ atendimento aos usudrios que necessitam da SMAS.

Resultados a serem alcancados

Busca-se com a contrata¢do em aprego, garantir uma acomodagdo adequada para o atendimento
das necessidades relacionadas a espago fisico, dentro de um padréo accitdvel s normas da ABNT, bem como
poder proporcionar continuidade nos servigos ofertados pelo Programa Crianga Feliz.

Espera-se com esse processo, conseguir proposta mais vantajosa para a Administragdo, melhor

aJocando os recursos pablicos, fator indispensavel a boa gest3o administrativa.

4. Encaminhamento

4.] Encaminha-se os presentes autos a0 Secretario Municipal de Administragdo, para
aprovagio da presente demanda, com posterior envio ao Setor de Licita¢do, com vistas
a continuidade do processo de contratacdo.

Perfil Integrante Nome Matr.
Requisitante Orleide Pacheco Gomes Ramos 6610
Administrativo Otto Wagner de Magalhides 7054

5. Aprovagio
5.1 Aprovo o prosseguimento da contratagdo, considerando sua relevincia e oportunidade em
relagdo as necessidades da Area Requisitante e, finalmente, designo como membros da Equipe de

Planejamento da Contratagio os técnicos apontados no tépico 2 deste artefato.
5.2

Pogdes/Ba, 10 de fevereiro de 2025.

Autoridade competente

Assinatura da Secretaria

'-é Q.u&c T M@m

rleide Pachec mes Ramos
Sec.Mun.de Ass\fencaa Social
Decreto n°.: 305/2025.

Rua da Itélia, 58.Centro , CEP: 45.260-000
E-mail:acaosocial_pocoes@yahoo.com.brFone: (77)3431-3668
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CONTRATO
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Secretaria Municipal de Assisténcia Social
CNPX: 15.364.207/40001-12 Nexiarineis 8ot

CONTRATO 249/2024 :

CONTRATO DE
CREDENCIAMENTO DE PRESTACAO DE
SERVIGOS POR PROFISSIONAL DA AREA
DA ASSISTENCIA SOCIAL QUE ENTRE SI
CELEBRAM O DE POGOES, ATRAVES DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL e o(a) Si(*) LETICIA FERREIRA
ROSA DE OLIVEIRA _

O Municipio de POCOES-BA, através do O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE
POCOES-BA , pessoa juridica de direito piblico interno, com sede sede na Praga da Bandeira, n° 02 -
Centro, Pogdes — BA, CEP: 45.260.000 , inscrita no CNPJ/MF sob n°® 14.242.200/0001-65, doravante
denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo ORLEIDE PACHECO GOMES RAMOS,
brasileira, maior, casada, residente e domiciliada na cidade de Pogdes -Ba, residente ¢ domiciliado na
cidade de Pogdes , CEP: 77.580-000, denominado CREDENCIANTE, ¢ de  outro lado, o(a) Sr.(a)
LETICIA FERREIRA ROSA DE OLIVEIRA, brasileiro(a), CPF 857.953.625-14, com enderego & Rua
Jodo Pessoa, n° 132, Indaia,doravante denominada(o) CREDENCIADO(A) para Visitadora Crianga
Feliz, tém entre si justo ¢ acertado o presente &ontrato de Credenciamento, que se regerd  pelas
clausulas e condigdes -a seguir estabelecidas, bem como ao edital de Credenciamento 017/2023,
Inexigibilidade de Licitagiio n° 086/2024 e ao Temo de Referéncia.

FUNDAMENTACAO LEGAL:

1. A base legal para prever os profissionais solicitados, s&o as normas, regulamentos eresolugdes do MDS
— Ministério do Desenvolvimento Social e CNAS —Conselho Nacional de Assisténcia Social, como, Norma
Operacional Basica de Recursos Humanos do SUAS - NOB- RH/SUAS aprovada pela Resolugdo n° 269,
de 13 de dezembro de 2006, DOU 26/12/2006, publicada pela Resolugdo n® 01, de 25 de janeiro de 2007;
Resolugdo n° 9, de 15 de abril de 2014; Resolugio CNAS n° 7, de 18 de maio de 2016, dentre outras
orientagdes do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate 2 Fome (MDS).

2. No Ambito da modalidade de licitagdo para a contratagdo dos profissionais solicitados, aplica-se 0
Credenciamento como hipotese de inexigibilidade com base no artigo 25 da Lei 8.666/93 ¢ suas disposigdes
posteriores.

3. Neste contexto, a inviabilidade de competigdo, resulta da hipotese, da Administragiio aceitar como
colaborador todos agueles que, atendendo as motivadas exigéncias plblicas, manifestem interesse em’
firmar o vinculo com o Municipio, em virlude da singularidade do objeto, possibilitando a contratagio de
todos s que satisfagam as condigdes exigidas, conforme o quantitativo estimado e especificagdes
constantes no Termo de Referéncia.

4. A presente contratagdo reger-se-a pela Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, ¢ suas alteragdes, 0s
quais, juntamente com normas de direito piblico, resolverdo os casos omissos.

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

11 - CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FiSICAS INTERESSADAS A PRESTAREM
SERVICOS DE: ORIENTADOR $SOCIAL,CUIDADOR SOCIAL,DIGITADOR,
ENTREVISTADOR SOCIAL DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO,
OFICINEIRO DO SCFV, VISITADOR DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ, ASSISTENTE
SOCIAL E PSICOLOGO PARA ATUACAO EM PROGRAMAS E PROJETOS
DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, SOB INTERESSE DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO
ORGAO, PARA ATENDIMENTO -AOS USUARIOS DO SISTEMA UNICO E ASSISTENCIA
SOCIAL — SUAS, CONFORME CONDIGCOES E ESPECIFICACOESCONTIDAS NO TERMO DE

REFERENCIA.
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Secretaria Municipal de Assisténcia Social
CNPJ: 15.364.207/40001-12 Qeeigtboria Social

REFERENCIA.
CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

2.1 — Os servigos prestados pelo CREDENCIADO serdo remunerados de acordo com a tabela de
honorarios, segundo os procedimentos abaixo:

O valor mensal de R$ 1.412.00, (um mil ¢ quatrocentos e doze reais), totalizandoo valorglobal de R$
15.532.00,(quinze mil e quinhentos ¢ trinta ¢ dois reais), na fungdo de: Visitadora Crianca Feliz.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Unidade Gestora: Fundo Municipal de Assistencia Social de Pogdes
Orgao: 0308- Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade Or¢amentaria : 030801 - Fundo Municpal de Asssiténcia Social

Atividade/Projeto: 2062- Programa Primeira Infancia no SUAS - Crianga Feliz
Elemento De Despesa: 33.90.36.00000 — Outros Servigos Terceiros Pessoa Fisica

FONTES: 15000000000 — Recursos ndo vinculados de Impostos

16600000000 — Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS

CLAUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO:

4.1. O pagamento serd efetiado mensalmente, até o quinto dia dtil do més subsequente, mediante
apresentagio de Nota Fiscal e Comprovante de quitagdo das Obrigagdes Fiscais e ISS acompanhado do
relatorio de execucio dos servigos/atividades prestados, apés ser aceito e certificado pelo Fundo
Municipal dc Assisténcia Socia!l mcdiantc repassc dos rccwrsos do govemno federal cstadual ou
Recursos proprios.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5.1. O presente Credenciamento ter4 validade de 11 (onze) meses a contar da sua data de homologagio ¢
publicagdo; :

5.2. Os contratos decotrentes do Credenciamento terdo vigéncia de 11 (onze) meses, a partir da data da
publicagdo do scu extrato em Diario Oficial do Municipio, podendo ser prorrogados dentro dos critérios
estabelecidos pela Lei n° 8.666/93 e suas alteragOes posteriores, desde que haja interesses das partes.

CLAUSULA SEXTA - FORMA E REGIME DE EXECUCAO:

6.1. Os servicos serdo prestados nos equipamentos de assisténcia social do municipio, em conformidade
com a programagio estabelecida pelo Fundo Municipal de Assisténcia Social, conforme tabela do Termo
de Referéncia.

CLAUSULA SETIMA - ATRIBUICOES E QiJALIF ICACAO.

7.1 As atribuigbes e qualificagio do profissional credenciado, sera de acordo com a area de atuagdo €
exposta no item 5 do Termo de Referéncia.

CLAUSULA OITAVA - DA EXECUCAO DOS SERVICOS.

8.1. O credenciamento podera ser realizado por todos os interessados que preencham os requisitos do
Termo de Referéncia, cuja contratagio se dard em conformidade com as necessidades do Fundo
Municipal de Assisténcia Social.

8.2. Os servigos de assisténcia social aos usuarios do SUAS deste municipio, obedecerd: Demandas
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Secretaria Municipal de Assisténcia Social
CNPJ: 15.364.207/40001-12
exclusivas para o qual deverd o Prestador garantird que executara a carga horaria pré-cstabelecida pefo

Fundo Municipal de Assisténcia de Social acordo a necessidade de cada area.

8.3. Os profissionais credenciados respeitardo as dreas de especializagdo bem como, a disponibilidade
de vagas, de acordo com as atribuigdes estabelecidas.

8.4. Os servigos de que trata o referido Termo de Referéncia serdo prestados nas unidades de
atendimento aos usuarios do Sistema Unico de assisténcia Social no ambito municipal, mediante
encaminhamento realizado pela Secretaria Municipal de assisténcia Social do Municipio de Pogoes-BA
8.5. Os profissionais que serdo credenciados pas areas descritas, deverdo ser pessoas fisicas e prestardo
relevante servigo publico, sem vinculc empregaticio.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DO CREDENCIADO:

9.1. Exccutar todas as suas tarefas, a tempo ¢ sem falhas, conforme regras do exercicio profissional;
9.2. Nio recusar atendimento aos beneficidrios e usudrio do SUAS que the forern encaminhados,
devidamenie identificados;

9.3, Indenizar o Contratante on terceiros, por quaisquer danos, causados ou provocados por sua agéo ou
omissdo no exercicio de suas atividades; i

9.4, Respeitar as normas do exercicio profissional na NOB-RH ¢ da Tipificagdo Nacional dos Servigos
Socioassistenciais (Resofugdo n° 109/2009 do Conselho Nacional de Assisténcia Social);

9.5, Atender os usuarios de acordo com shas normas e rotinas habituais, sem distingdo entreos seus
demais clientes vedada a criagdo de normas e rotinas especiais internas a0 CREDENCIADO especificos
para atendimento aos usuarios do SUAS, que impliquem em prejuizos ao atendimento;

9.6. Prestar atendimento aos beneficiarios do SUAS, dentro dos conceitos de ética profissional edos
padrdes ¢ normas relativas aos servigos do credenciamento; .

9.7. Emitir Nota Fiscal para fins de pagamento pelos servigos prestados. Efetuar o pagamento da
incidéncia dc impostos ¢ taxas rclativos & prestagdo dos scrvigos junto a Colctoria Musicipal.

9.8. Manter, durante a execugdo do contrato, todas as condigdes de habilitagdo exigidas em edital.

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE:

10.1. Colocar 4 disposigio do Contratado/Credenciado, para atender a execuc¢do das tarefas de suas
responsabilidades os materiais, produtos, uteasilios e equipamentos em quantidade,qualidade ¢ estado de
conservagao adequada s necessidades da execugdo dos trabathos;

10.2. Fiscalizar a realizacdo dos servigos prestados pelo contratado, bem como requisitar, quando
necessario, a promogio de medidas para a regularidade na execucdo dos servigos de sua
responsabilidade;

10.3. Fiscalizar quanto a execugdo e qualidade pelos servigos prestados;

10.4. Efetuar o pagamento mensal aos credenciados a mediante apresentagio da Nota Fiscal.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAGAO DO CONTRATO

11.1 Estc acompanhamento ¢ fiscalizagio do servigo seré realizado em analogo aos termos do artigo 67
incisos 1° e 2° da Lei Federal n.° 8.666/93, a responsabilidade ficara a cargo do Fundo Municipal de
Assisténcia Social, através do servidor designado, que também sera responséavel pelo recebimento e ateste
do documento de cobranga. o

11.2 A fiscalizagdo dos trabalhos sera realizada por servidor designado em momento oportuno pela
Gestora do FMAS através de portaria. o

11.3 Com base no Art. 67 da Lei Federal n® 8.666/93, fica designado a Sr’. Bruna Renata Santos
Ramos — matricula 1453, lotado na Sccrctaria Municipal dc Assisténcia Social, como rcpresentantc da
Contratante para Gestéo e Fiscalizagéo do presente confrato.

11.4 As atribuigoes do fiscal estio definidas neste instrumento.

11.5 A omissdo, toial ou parcial, da fiscalizagdo ndo eximird o profissional da integral responsabilidade
pelos encargos ou servigos que sio de sua competéncia.

11.6 Ao tomarem conhecimento de qualquer irregularidade ou inadimpléncia por parte do contratado, os
titulares da fiscalizagdo deverdo, de imediato, comunicar por escrito ao 6rgao de administragio do FMAS,

1
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que tomaré as providéncias para que se apliquem as san¢es previstas na lei, no Termo de Referéncia, sob
pena de responsabilidade solidéria pelos danos causados por sua omissdo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:

12.1 Fundamentado nos artigos 86 ¢ 87 da Lei n° 8.666/93, o Credenciado ficara sujeito, no caso de nio
cumprimento da mister do cargo ou inassiduidade ndo justificada, assim considerado pela Administragdo
ou ainda em razio de execugo parcial ou inexecugiio da obrigagdo, sem prejuizo das responsabilidades
civil e criminal, assegurada a prévia ¢ ampla defesa, as seguintes penalidades:

a) Adverténcia;

b) Suspensio temporaria do direito de participar de licitagdo ¢ impedimento de contratar com o Poder
Pablico por um prazo de até dois (02} anos;

¢) Declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com Administragdo Publica.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO DESCREDENCIAMENTO

13.1 Profissional serd descredenciado:

I. Por conveniéncia da Administra¢io, mediante ato devidamente motivado;

II. Quando houver violagio aos deveres e atribuigdes previstas neste Contrato;

II1. A pedido do profissional credenciado com antecedéncia de, no minimo, 10 (dez) dias;

1V. Quando se recusar a prestar qualquer servigo indispenséve!l e demais atividades na amplitude de sua
mister, ou negligenciar nesse sentido;

V. Quando ocorrer a quebra de sigilo quando ndo se tratar de situagbes cuja a gravidadepossa,
envolvendo ou ndo fato delituoso, trazer prejuizo aos interesses do sujeito de direito.

13.2 A ndo observagio dos itens II, IIl, IV e V sujeitard os profissionais as penalidades
estabelecidas no respectivo contrato.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - CONSIDERACOES FINAIS:

14.1. O CREDENCIADO/CONTRATADO devera fornecer todo suporte necessario para a dinamizagao,
atendimento e concretizagdo do objeto deste mstrumento.

CLAUSULA DECIMA QUINTA -  DAS DISPOSICOES GERAIS

15.1 O Fundo Municipal de Assisténcia Social/Secretaria Municipal de Assisténcia Social, emitird
sempre que oportumas instrugles normativas, visando orientar e disciplinar a relagio com o
CREDENCIADO e o USUARIO beneficiario, a fim de regulamentar o trabalho social desenvolvidosem
grupos, acolhida, etc.; |.

15.2 Considera-se parte integrante deste ajuste as instrugdes ¢ demais atos nonmativos regulamentadores
do objeto de credenciamento ja emitido pelo Fundo Municilljal de Assisténcia Social/Secretaria Municipal
de Assisténcia Social;

15.3 — Este Contrato de Credenciamento fica imediatamente rescindido quando verificada infragdo a
qualquer das cliusulas elencadas no presente instrumento, especialmente se for verificada a cobranga de
honorarios profissionais ndo previstos ou s¢ for apurada ma-fé¢ na identificacdo dos usuirios da
assisténcia social, que de posse de provas, reserva-se no direito de denunciar o CREDENCIADO junto a
sua entidade ética representativa.

15.4 A execugdo do presente contrato € aos casos omissos aplicam-se as disposi¢des contidas na Lei n°
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alteragoes.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

16.1 Fica eleito, o Foro da Comarca de Pogdes - BA, com renincia expressa de qualqueroutro, por mais

U ke



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES - BAHIA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e
CNP3: 15.364.207/40001-12 Baineta So
privilegiado que seja para dirimir as lides porventura instaladas. -
E, por estarem justos e acertados, assinam o CREDENCIADO e o Municipio de Pogoes-BA, através do
Fundo Municipal de Assistencia Social o presente instrumento em 2 (duas) via de igual forma e teor.

3
Pl

Pocoes-BA 07 de Fevereiro de 2024,

}:
Orleide Pacheco Gomes Ramos
Secretraria Municipal de Assisténcia Social e

Gestora do Fundo Municipal de Assisténcia Soctal
¥

LETICIA FERREIRA ROSé DE OLIVEIRA
CREDENC]ADQI

Bl
|

TESTEMUNHA 1: ! ['

NOME:
CPF: Jw.iﬁf-ﬂsso

TESTEMUNHA 2:, |
NOME: - 1
CPF: NYo. (3V 595-9,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LETICIA DE OLIVEIRA SANTOS CAMPOS
CPF: 857.953.625-14

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a crédifos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigBes sociais previstas nas alineas ‘a’ a 'd" do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.
!

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:32:14 do dia 21/02/2025 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 20/08/2025. n
Codigo de controle da certiddo: 4F11.67B7.|8249.5AF4
Qualquer rasura ou emenda invalidara estegdocumento.
&

r
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS E ARRECADACAO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 1134 /2025

CONCEDIDO A

Nome/Razao Social: LETICIA FERREIRA ROSA DE OLIVEIRA
CPF/CNPJ: 857.953.625-14 ' '
Endereco: Rua JOAO PESSOA N°132 - INDAIA - Pogdes-BA CEP: 45.260-000

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢
certificado que ndo constam pendéncias contra o portador do cadastro de pessoa
fisica/ juridica especificado, relativas a tributos administrativos pela Secretaria da
Fazenda Municipal (SFM) e inscrigdes em Divida Ativa do Municipio junto a
Procuradoria-Geral do Municipio (PGM).

As certiddes fornecidas ndo excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar, quaisquer débitos
que, posteriormente, venham ser apurados.

Gerada em: 20/02/2025
Emitida em: 20/02/2025
Validade: 21/05/2025

MUNICIPIO DE POCOES - Bahia, Quinta-feira, 20 de Fevereiro de 2025

L

o
b

|

Chave de validacéib: bd14ea2a

\
i

Praca da Bandeira, 02, Centro - CEP: 45260-000

https:llgpios.cloud.el.com.br/ServerExec/tributario/tributafioclienUrepoﬂHtm[?ideocumento=bd14ea2a-a7c2—4d36-8e91-04chceb0323
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https://gpi05.cloud.el.com.br/ServerExec/tributano/tributarioclient/reportHtml?idDocuniento=bd14ea2a-a7c2-4d36-8e91-04bc0ceb0a23

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA : Emissdo: 20/02/2025 10:51
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

| :

Cerftidéo N°: 20250943211

NOME ; '

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CPF

l 857.953.625-14

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias he responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos:tributos administrados por esta Secretaria.

4

i
Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de debitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos: que vierem a ser apurados posteriormente.
|

Emitida em 20/02/2025, conforme Portaria n° 91 8/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
1 emisséo.

m :
AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Viélida com a apresentacio conjuhta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

ki

Pagina ! del RelCertidaoNegativa.rpt
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Pagina 1 de 1

JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LETICIA DE OLIVEIRA SANTOS CAMPOS
CPF:; 857.953.625-14

Certiddo n®: 11012090/2025
Expedigdo: 25/02/2025, as 08:37:27
Validade: 24/08/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

¢

|
Certifica-se que LETICIA DE OLIVEIRA SANTOS CAMPOS, inscrito(a) no CPF
sob o n° 857.953.625-14, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta ‘Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. '
No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios a identificagdo das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justic¢a dof Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentencga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, idinclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposic¢do legal, contiver ‘forga executiva.

Dividas & sugestdes: ;Icndt@tst‘jus.br


http://www.tst.jus.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n°. 02 — Centro, Pogdes/BA
CNPJ n°. 14.242.200/0001-65

A Exma. Sra.
Prefeita Municipal de Pogdes-BA
Sra. Irenilda Cunha de Magalhdes,

Ref. 2° Termo Apostilamento ao Contrato N° 249/2024.
Senhora Prefeita,

Encaminho-lhe o presente processo, solicitando a autorizagio, para realizarmos o 1° Termo de
* Apostilamento ao Contrato de Prestagio de Servigos, de acordo com a solicitagdo da Secretana
Municipal de Assisténcia Social, o Sra. Orleide Pacheco Gomes Ramos, o qual tem como OBJETO:

Chamamento Pubico/ credenciamento de pessoas fisicas interessadas a prestarem servigos de:

Orientador social, cuidador(a) social, oficineiro do SCFV, digitador e entrevistador social do
Programa Bolsa Familia e CadUnico, visitador do Programa Crianca Feliz, Assistente Social
e Psicélogo para atuacio em programas e projetos desenvolvidos pela Secretaria de
Assisténcia Social, sob interesse do Fundo Municipal de Assisténcia Social, de acordo com a
necessidade do érgio, para atendimento aos usuarios do sistema unico de assisténcia social —
suas. ,

Certo de contar com o apoio e compreensao de Vossa Exceléncia, renovo protesto de elevada
i

estima.
1
/M

Ot?‘“'agn de Mag ﬁaes
ecret. Mumclp

mstra(;

Pogdes-Ba, 25 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA |
Praga da Bandeira) n°. 02 — Centro, Pogdes/BA -
CNPJ n°. [14.242.200/0001-65

! Pogdes-Ba, 26 de fevereiro de 2027.

A ADVOCACIA PUBLICA MUNICIPAL ,
Ilustres Advogados |

De acordo com a solicitagdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social para o Apostilamento ao
contrato administrativo N°072/2025 e com as devidas justificativas que fazem parte de processo, e
visando a importincia da contratagdo, solicito-the apreciagdo de tais documentos, para que emita
parecer sobre a possibilidade do Apostilamento ao referido contrato administrativo.

Atenciosamente,

|
!,
!
!
!

Irenilda Cunha de" Magalhies
~Prefeita Municipal

|
!
},
|

|
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n°. 02 — Centro, PogSes/BA .
! CNPJ n°. 14.242.200/0001-65
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA 4

Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65.

PARECER JURIDICO
TERMO DE APOSTILAMENTO

EMENTA: Consulta-se a assessoria juridica acerca da
possibilidade de realizagfo de apostilamento, com o fim de atender
solicitagio de reequilibrio financeiro do contrato na espécie de .
repactuagdo.

[ - SITUACAO FATICA

A Prefeita Municipal de Pogdes/BA indaga a esta consultoria, em aten¢do a
solicitagdo encaminhada pela Secretaria Municipal contratante, acerca da possibilidade de
realizagdo de apostilamento ao Contrato em tela, com o fim de atender solicitagdo de reequilibrio

financeiro do contrato na espécie de repactuagio.

Preliminarmente, faz-se imperioso pontuar Pareceres Referenciais sdo
manifestages juridicas emitidas sobre matérias idénticas e recorrentes que promovem a dispensa da
analise individualizada pelos érgdos consultivos sempre que o caso concreto se amoldar aos termos
das citadas manifestagdes, mediante ateste expresso da area técnica. A utilizagéo dos Pareceres
Referenciais visa dar maior celeridade aos servigos administrativos, além de promover a .

uniformizagdo de atuagdo dos orgdos envolvidos.

Com efeito, em decorréncia. do elevado nimero de processos em matérias
idénticas e recorrentes, de baixa ‘complexidade. juridica, relativos aos procedimentos de
apostilamento de Contratos, sera utilizado, in casu, o Parecer Referencial, calcado no principio da

R . . | - . . .
eficiéncia, destinado a balizar casos concretos cujos contornos se amoldem as premissas
+ B
abstratamente nesta oportunidade analisadas.
| .

Ressalte-se, en_'tl'retanto, que caso pairem dividas sobre a situagdo fatica, ou o -
Administrador constate que o caso dos autos, por suas caracteristicas peculiares, ndo se amolda as
hipéteses albergadas pelo parecer referencial, podera formular consulta especifica a esta Assessoria.

I
{
!

Il - FUNDAMENTACAQ RS

Prag¢a da Bandeira, 02, Centrc}, Pogdes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
CNPJ: 14.242.200/0001-65




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Pracga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pog6es/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65.

Dispde o art. 135, §6°, da Lei 14.133 de 2021, que a repactuagio sera
precedida de solicitagdo do contratado, acompanhada de demonstragdo analitica da variagdo dos
custos, por meio de apresentacdo da planilha de custos e formagdo de pregos, ou do novo acordo,

convengdo ou sentenga normativa que fundamenta a repactuagéo.

Disso decorre que para sua léga]idade, s30 esses Os requisitos para serem
cumpridos: a) Deve ser aplicado somente a contratos de prestagdo de servigos continuos que
envolvam dedicagdo exclusiva de méo de obra ou predominincia de méo de obra; b) Deve haver
demonstragio analitica da variagdo dos custos; e ¢) Deve se ater ao momento para sua ocorréncia,

que, na hipétese, vincula-se a0 momento do aumento dos custos tocantes a mio de obra.

Com efeito, nota-se na espécie cumpridos os requisitos elencados,
consubstanciados na comprovagio de que o aumento do salario-minimo desequilibra o contrato em

tela, que tem como objeto prestagdo de servigos exclusivo de fornecimento de mio de obra.

Por fim, ressalta-se que o art. 136 da Lei Federal n® 14.133/21 estabelece:

Art. 136. Registros que nio caracterizam alteragio do contrato podem ser realizados por
simples apostila, disp'ensada a celebragdo de termo aditivo, como nas seguintes situagdes:

I - variagio do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuaciio de pregos
previstos no proprio contrato;

II - atualizagdes, compensagdes ou penalizagdes financeiras decorrentes das condigdes de
pagamento previstas no contrato;’ ‘

III - alteragBes na razéo ou na denominagdo social do contratado,

IV - empenho de dotagSes orgamentdrias.

De acordo com o Dicionario de Lingua Portuguesa Houaiss, apostila
significa, dentre outros, nota complementar a um texto. Com efeito, o apostilamento consiste em
mero registro de algo originariamente previsto no contrato ou congéneres, podendo, inclusive, ser
aposto no proprio instrumento, de proprio puhﬁo, no verso. Portanto, ndo configura a]teragéo

quantitativa ou qualitativa do ajuste, esta sim passivel de termo de aditamento, nos termos da lei.

)
Destarte, conforme prevé o texto legal supra epigrafado, a variagéo do valor

contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagdo de pregos previstos no proprto contrato néo

1

Praga da Bandeira, 02, Centro, Pogbes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
CNPJ: 14.242.200/0001-65
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PREFEITURA'MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogbes/BA.
" CNPJ n®. 14.242.200/0001-65.
| I

|
caracterizam sua alteragfo, podendo ser: registrado ‘por simples apostila, restando dispensada a

celebragdo de aditamento. '
| H
| i

11T - CONCLUSAO
Do exposto, resta plenamente possivel a alteragdo pretendida mediante

. . L L s .
apostilamento que, diga-se de passagem, prescinde de anilise e emisséo de parecer juridico.
3 |'I
' !'..
Por fim, relembra-se que este parecer referencial, calcado no pnncipio da

A , . o . . .
eficiéncia, podera ser destinado a balizar casos concretos cujos contornos se amoldem as premissas

|
b
p

nesta oportunidade analisadas.
E o parecer, saly:o melhor juizo.

Pogdes — Bahia, 26 de fevereiro de 2025.

S OABIBA RS, 46.716/
| .Assessor Turidico.
g 5
]
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Praga da Bandeira, 02, Centro, Pogdes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
CNPJ: 14.242.200/0001-65
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n°. 02 — Centro, Pogdes/BA
[ CNPJ n°, ‘14 242.200/0001-65

{ :
H

Motivo: 2° Termo Apostilamento ,' ,||
,

Contrato n°: 249/2024
Contratada: LETICIA FERREJRA ROSA DE OLIVEIRA

Objeto: 2° Termo Apostilamento ao Contrato n’ 249/2024, cujo objeto Chamamento Pubico/
credenciamento de pessoas fisicas mtet‘essadas a prestarem servicos de: Orientador social,
cuidador(a) social, oficineiro do SCFV, digitador e 'entrevistador social do Programa Bolsa
Familia e CadUnico, visitador do Programa Crlanca Feliz, Assistente Social e Psicologo para
atuaciio em programas e projetos desénvolvidos pela Secretaria de Assisténcia Social, sob
interesse do Fundo Municipal de Assisténcia Soclal de acordo com a necessidade do 6rgio,
para atendimento aos usuirios do snstema unico de assisténcia social - suas.
| |
| |
: TERMO DE AUTORIZACAO ?E APOSTILAMENTO

. Ante a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social e considerando o
| Parecer Juridico Favoravel, AUTORIZO a realizagdo do Apostilamento Contratual.
| ; i

|' b
, e i .
Gabinete da Prefeita, 06 d? feveretro de 2025.
1 !
t :éz/
Iremlda Cunha de Magalhies
Prefeita Municipal
l 1
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@ PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
: Praga da Bandeira, n°. 02 — Centro, Po¢des/BA.
CNPJ n® 14.242.200/0001-65

2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 249/2024

2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 249/2024 DE PRESTACAO DE
SERVICOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES-BA,
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS, E LETICIA
FERREIRA ROSA DE OLIVEIRA, NA FORMA
ABAIXO:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES-BA, pessoa juridica de direito publico, com sede na Praga da
Bandeira, n® 02, Centro, na cidade de Pogdes, Bahia, inscrita no CNPJ sob o n® 14.242.200/0001-65, neste ato
representada pela sua Prefeita Municipal a Sr.". Irenilda Cunha de Magalhies, brasileira, maior, casada,
residente ¢ domiciliada na cidade de Pogdes - Bahia, CEP: 45. 260-000, através do FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS, inscrito no CNPJ sob o n° 15.364.207/0001-12, com sede na Rua [tdlia, n®

58, Centro, na cidade de Pogdes, Bahia, neste ato representado pela Secretdria Municipal de Assisténcia
Social, a Sr." Orleide Pachéco Gomes Ramos, brasileira, maior, casada, portadora do RG n° 0225903237, CPF
n°® 253.000.085-91, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 1° do Decreto Municipal n® 005/2021; doravante
denominado simplesmente CONTRATANTE, e¢ a pessoa fisica LETICIA FERREIRA ROSA DE
OLIVEIRA, brasileiro(a), maior, inscrito(a) no CPF/MF sob o n° 857.953.625-14, residente e domiciliar 4 Rua
Joao‘Pessoa n° 132, Indaia, Pogdes/BA, CEP: 45.260-000, ora denominado(a) CONTRATADO(A), observado
o dlsposto 1o Contrato 249/2024, CREDENCIAMENTO N° 017/2023, em observancia as disposigdes da Lei
n. 8.666} de 21 de junho de 1993, e demais legislagdes correlatas, resolvem celebrar o presente 1° TERMO DE
APOSTILAMENTO, mediante as seguintes clausulas:

i
1- CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1- O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a concessdo o REAJUSTE sobre o valor contratual do
servico de VISITADORA CRIANCA FELIZ, com base na atualizagio do salario minimo conforme Decreto
Federal n°.: 12.342, de 30 de janeiro de 2025.
2- CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR
L.1-  Apés o procedimento do Reajuste, o valor global anual estimado do CONTRATOQ ORIGINAL passara
de R$ 15.532,00 (quinze mil e quinhentos e trinta e dois’ reais) para R$ 16.698,00 (dezesseis mil seiscentos €
noventa e oito reais).

! VALOR

M V. TOTAL V. TOTAL
DESCRICAO QuANT. |V-MENSAL | TyrpaL MENSAL | ANUALAPOS
AL ANUAL APOS REAJUSTE
: REAJUSTE
S TADORA n R$ 1.412,00 | R$15.532,00 | RS$1.518,00 | RS$16.698,00
CRIANCAFELIZ | MESES | 0% 532, $1.518, 698,
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- PREFEITURA MUNICIPAL DE POC()ES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n’. 02 — Centro, Pogdes/BA.
. CNPJ n° 14.242.200/0001-65

" \TPADES <t LABOR / :
' i !

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

| UNIDADE GESTORA:

Fundo Municipal de Assisténcia Social
UNIDADE ORCAMENTARIA:
Fundo Municipal de Assisténcia Social
ORGAO:
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
ATIVIDADE/PROJETO:
2095 - Gestio Administrativa do Fundo de Assisténcia Social
2088 - Primeira Infancia no SUAS - Crxanga Feliz
ELEMENTO DE DESPESA: |
33.90.36.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica
FONTES:
15000000000 — Recursos ndo vinculados de Impostos
16600000000 — Transferéncia de Recursos d(l) Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS
16610000000 - Transferéncia de Recursos clcl?s Fundos Estaduais de Assisténcia Social

3- CLAUSULA QUINTA — DA RATIFICACAO

4.1- Ficam ratificadas as demais clausulas do CONTRATO original e de seus aditivos, ndo conflitantes com o
presente instrumento.

4.2- E,. por estarem assim, justos € acordados, firmam o presente Termo de Apostilamento do
CREDENCIAMENTO N° 017/2023, em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus juridicos ¢
legais.

Poc¢des — Bahia, 07 de marco de 2025.
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ORLEIDE PACHEE€Q\GOMES RAMOS
Gestora do FMAS
CONTRATANTE

LETICIA FERREIRA ROSA %E OLIVEIRA

| CPFN°857.953.625-14
CONTRATADO(A)

TESTEMUNHAS:

L fenein de }- 8 Brome 2. :nﬂg.n?_z__y;_\ﬁmb o
Nome: ] Nome:

CPF: (7% 655 - 67#5-83 CPF: 60 0.6 %f . 3535-99




PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n°. 02 — Centro, Pogdes/BA
CNPJ n°. 14.242.200/0001-65

PUBLICACAO DO
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PREFEITURA N&UNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n°. 02 — Centro, Po¢des/BA.
CNPJ n® 14.242.200/0001-65

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 249/2024

1° TERMOQO DE APOSTILAMENTO AO
: CONTRATO N° 249/2024 DE PRESTACAO DE
: SERVICOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES-BA,
- ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE
’ ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS, E LETICIA
FERREIRA ROSA DE OLIVEIRA, NA FORMA
ABAIXO:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES-BA, pessoa juridica de direito piiblico, com sede na Praga da
Bandeira, n° 02, Centro, na cidade de Pogdes, Bahia, inscrita no CNPJ sob o n® 14.242.200/0001-65, neste ato
representada pela sua Prefeita Municipal & Sr.". Irenilda Cunha de Magalhdes, brasileira, maior, casada,
residente & domiciliada na cidade de PogGes - Bahis, CEP: 45.260-000, através do FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS, inscrito no CNPJ sob o n° 15.364.207/0001-12, com sede na Rua Itélia, n°

58, Centro, na cidade de Pogoes, Bahia, neste ato representado pela Secretiria Municipal de Assisténcia Social,
a Sr.® Orleide Pachéco Gomes Ramos, brasileira, maior, casada, portadora do RG n° 0225903237, CPF n°
253.000.085-91, no uso da atribuigiio que lhe confere o Art. 1° do Decreto Municipal n® 005/2021; doravante
denominado simplesmente CONTRATANTE, ¢ a pessoa fisica LETICIA FERRETRA ROSA DE OLIVEIRA,
brasileiro(a), maior, inscrito(a) no CPF/MF sob o n° 857.953.625-14, residente e domiciliar & Rua Jodo Pessoa,
n° 132, Indzié, PogBes/BA, CEP: 45.260-000, ora denominado(a) CONTRATADO(A), observado o disposto no
Contrato 249/2024, CREDENCIAMENTO N° 017/2023, cm observéncia s disposigdes da Lei n, 8.666, de 21
de junho de 1993, e demais legislagdes corelatas, resolvem celebrar o presente 1° TERMO DE
APOSTILAMENTO, mediante as seguintes clausulas: ’ ,

1- CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO ,
1.1- O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a concessio o REAJTUSTE sobre o valor contratual do
servigo de VISTTADORA CRIANCA FELIZ, com base na atuslizagfio do salério minimo conforme Decreto
Federal n°.: 12,342, de 30 de janeiro de 2025.

2- CLAUSULA SEGUNDA — DO VALOR
1.1-  Apés o procedimento do Reajuste; o valor global anual estimado do CONTRATO ORIGINAL passaré
de RS 15.532,00 (quinze mil e qumhentos ¢ trinta e dois reais) para RS 16.698,00 (dezesseis mil seiscentos e

noventa € oito reais).

]
l VALOR
A V. TOTAL V.TOTAL

DESCRICAO QUANT, |V-MENSAL | iqpray, MENSAL | ,NUALAPOS
1 ATUAL ANUAL APOS REAJUSTE
) REAJUSTE

VISITADORA i ‘Rs1.-;iz5 05' ' R$.15.532,00 | RS1.518,00 | RS$16.698,00

CRIANGCA FELIZ MESES | ’ ’ % >
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CERTIFICAGAO DIGITAE: OEQ3M.JQ3INUE4CDLFNOZCQT
Esta edigdo encontra-se no site oficiai desie ente,




Sexta-feira
7 de Margo ds 2025
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n°. 02 - Centro, PogGes/BA.
CNPJ n° 14.242.200/0001-65

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

UNIDADE GESTORA:

Fundo Municipal de Assisténcia Social

UNIDADE ORCAMENTARIA:-

Fundo Municipal de Assisténcia Social

ORGAO:

Secretaria Municipal de Assisténeia Social’
ATIVIDADE/PROJETO:

2095 - Gestiio Administrativa do Fundo de Asmsténcla Social
2088 - Primeira Infancia no SUAS - Crianga Feliz
ELEMENTO DE DESPESA: !

33.90.36.00 - Outros Servigos de Tercem)s Pessoa Flswa
FONTES: i

15000000000 — Recursos njio vinculados de Impostos
16600000000 - Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Sacial - FNAS
16610000000 - Transferéncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assisténcia Social

3- CLAUSULA QUINTA-DA RATIFI‘CACAO
{

4.1~ Ficam ratificadas as demais cléusulas do CONTRATO original ¢ de seus aditivos, nio conflitantes com o
presente instrumento. '

42- B, por estarem assim, justos ¢’ acordados, firmam o presente Termo de Apostilamento do
CREDENCIAMENTO N° 017/2023, em 92 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus juridicos e legais.

Pogdes — Bahia, 07 de margo de 2025. |

ORLEIDE PACHECO GOMES RAMOS

Gestora do FMAS
CONTRATANTE

LETICIAFERREIRA ROSA DE OLIVEIRA
. CPFN*857.953.625-14

. CONTRATADO(A)
TESTEMUNHAS: - ,

1. | 2.
Nome: : Nome:

CPF: . CPF:

“i

CERTIFICAGAO DIGITAL: OEQ3MJQ30UE4ODLFNOZCQT
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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Segunda-feira
10 de Marga de 2025
14 - Ano XVII - N® 3254

Oficial.do

Pogdes MUNICIPIO

PREFElTURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praqa da Bandeira, n®. 02 - Centro, Pogies/BA.
i ~ CNPJn?, 14,242,200/0001-65.

+

ERRATA DE ZUBLIC&EAO DO i° TERMO DE APOSTILAMENTO AOQ
CONTRATO 024

L

Na Edigdo N° 3250, Pégin:as‘ 50 e 51, Do Didrio Oficial Do Municipio

(https://diof.io.org.br/api/dinrio-oi;icinlldownload/2025_03_07325000615l), Na Publicagdo
do 1° TERMO DE APOSTHLAMENTO AO CONTRATO N° 249/2024.

ONDE SE LE:

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 249/2024
!
i

LEIA-SE: '

:‘ )
2° TERMO DE APOSTILAMENTO AC CONTRATO N° 249/2024

I
\
N

R U PR S

e m e ety

Praca da Bandeira, 02, Centr%). Pogaes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
C!NPJI 14.242.200/0001-65
|

CERTIFICAGAO DIG!TAL' NZU3MTASMEI2NOEXNZG1MZ
Esta edigdo enoontra-se no s:te oficial deste ente.

5
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n°. 02 — Centro, Pogdes/BA
‘ CNPJ n°. 14.242.200/0001-65

PARECER DO
CONTROLE
INTERNO
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PARECER CONTROLE INTERNO
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:
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2: 072/2025

I. RELATORIO

" Trata-se de um processo licita

1
b
4
4
{
y

Tem cGmo objeto: 22 Termo de Apostilamento ao Contrato N2
249/2({24 cujo objeto, Chamamento Publico/credenciamento
de pe'ésoas fisicas interessadas a prestarem servi¢os de:
Orient'alﬁdor Social, cuidador (a) social, oficineiro do SCFV,
digitad:]?r e entrevigédor social do Programa Bolsa Familia e
CadL’Jh,fco, visitadof'ldo Programa Crianga Feliz, assistente social
e psi?':élogo para atua(;éo em programas e projetos
desenvolwdos pela Secretarla de Assisténcia Social, sob
mteresse do Fundo Munucnpal de Assisténcia Social, de acordo
com a !necess:dadet; do 6rgdo, para atendimento aos usuarios

do sist;ema Gnico de assisténcia social — SUAS.

|
i

ério na modalldade credenciamento sob o n° 072/2025,

para Renovacgdo de credencuamento de pessoas ﬁsucas, cujo objeto é a execugao de servicos

voltados a Secretaria Municipal de.Ass:stencsa Socual Servico de natureza continua.

Apds o pedido feito pela Secretaria demandante, conforme documentos apresentados

aos autos. Encontra-se o processo ém 01 (um) volume, possuindo a seguinte documentagio:

v Capa do processo;

v Oficio da Secretaria Demandani!a'

-

|

UCIE - Unidade de Controle Interno do Pode?-Executivo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES
ESTADO DA BAHIA

v Documentos dofa) contratado{a);

v Despacho ao setor de Contabilidade;
v Dotagdo Or¢amentaria;

v Parecer Juridico;

v Termo de Autorizagdo de Renovag'éd;
v Termo de Renovagao;

v Publicagcdes do Termo de Renovagao;
v Parecer do Controle Interno;

E 0 necessario a relatar. Ao opinativo.

Il. FUNDAMENTOS

No cumprimento das atribui¢Bes estabelecidas nos arts. 31, 70 e 74 da Constituicdo
Federal, e nos termos da Lei 846/2006 do municipio de Pog¢bes e demais normas que regulam

as atribui¢des do Sistema de Controle Interno, referentes ao exercicio de controle prévio e

concomitante dos atos de gestdo e, visando orientar o Administrador Publico, expedimos, a

seguir, nossas consideragdes.

Ressalta-se que no caso em aprec¢o hd justificativa para realizagdo da despesa, bem
como, ha dotagdo orgamentaria. Verificou-se qIUe o processo licitatorio foi realizado com
observancia a todas as formalidades e atos neces;sérios durante a fase interna, bem como de
acordo com as disposicbes legais vigentes, em especial a Lei n? 14.133/21 (Nova Lei de
Licitagdes e Contratos Administratfvos). |

Ao analisar os autos, verifica-se que foi realizado, pelo Controle Interno Municipal,
analise de controle prévio da legalidade déé atos praticados no procedimento de

Credenciamento, no cumprimento da Lei n® 14.133/21 art. 62, XLIil:

UCIE - Unidade de Controle Interno do Poder Executivo
1




il

F10

de 2024 afirma:

£S o1 1LABOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES
ESTADO DA BAHIA

“XLIl. credenciamento: processo administrativo de chamamento publico
em que a Administra¢do Publica convoca interessados em prestar servigos
ou fornecer bens para que, preenchidos os requisitos necessarios, se
credenciem no 6rgdo ou na entidade para executar o objeto quando
convocados;”

Noutro tocante, o art. 68 regulamentado no Decreto N2 006/2024 de 08 de janeiro

Art. 68 - O credenciamento é indicado quando:

I - Houver demonstrag3o de que a necessidade da Administragdo sé poderd
ser realizada desta forma, princdpalmente nos casos em que a flutuagdo
constante do valor da prestacdo e das condi¢des de contratagdo inviabiliza
a sele¢do de agente por meio de processo de licitagdo.

il - Ndo for possivel a competicdo entre os interessados para a presta¢do de
um objeto que puder ser realizado indistintamente por todos os que
desejarem contratar com a Administracdo e preencherem os requisitos de
habilitagdo, especialmente quando a escolha, em cada caso concreto, do
fornecedor do produto ou prestador do servico ndo incumbir a prépria
Administra¢do;

HI - A contratagdo simultdnea do maior numero possivel de interessados
atender em maior medida o interesse publico por ser invidvel estabelecer
critérios de distingdo entre os interessados ou suas respectivas propostas
em razdo da uniformidade de pregos de mercado.

§ 12, O valor da contratagdo decorrente do credenciamento serd
predefinido pela Administracdo e compativel com os pregos praticados no
mercado, sendo admitida a utilizagdo de tabelas de referéncia para sua
determinag3o. ‘

§ 22, Em razdo das especificidades do mercado, caso ndo seja vidvel o
preestabelecimento de valor nos termos do § 12, deste artigo, a
Administracdo deverd prever a forma com a qual sera apurada a adequagdo

dos pregos praticados nas contrata¢des decorrentes do credenciamento.

UCIE - Unidade de Controle Interno do Poder Executivo




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES
ESTADO DA BAHIA

§ 32. A anédlise documental da fase de habilitagdo dos editais de
credenciamento devera ser realizada e atestada por Comissdo Especial de

Credenciamento instituida pela Secretaria Municipal demandante.

Ainda, observa-se que deve ser designado representante(s) da Administracéio Publica
para exercer o0 acompanhamento e fiscalizagdo da execugdo do contrato, nos moldes do art.
117 da Lei n® 14.133/21.

Por fim, evidencia-se que foram devidamente cumpridos os requisitos legais para
publicidade dos atos do procedimento licitatério, bem como os licitantes vencedores
apresentaram documentos capazes de comprovar o cumprimento dos requisitos de
habilitacdo, nos termos da Lei 14.133/21. Desta forma, encontram-se satisfeitas as
exigéncias legais deixando em carater opinativo para opera¢do da contratagdo.

Quanto a op¢do pelo credenciamento aqui em analise entendemos ser um
procedimento que atinge aos principios administrativos, bem como por ser um processo
célere, que atende ao preceito da economicidade, tendo em vista a mais vidvel e vantajosa

para a Administragao.
1. CONCLUSAO

Nesta analise foram enfocados apenas aspectos legais com base nos elementos
fornecidos no processo, sendo considerados os critérios que levaram a Administragdo a tal
procedimento.

Dessa forma, realizada a andlise do processo administrativo mencionado,
comprovado nao haver vicios que possam acarretar nulidade no procedimento, esta
Controladoria Interna, esta acordada com as orienta¢es do Parecer Juridico, que subscreve
sua opinido pelo prosseguimento da divulgacdo do edital, o qual opina pela REGULARIDADE

do presente procedimento, estando APTO a gerar despesas para a municipalidade.

UCIE - Unidade de Controle interno do Poder Executivo




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGCOES
ESTADO DA BAHIA

Ademais, para os devidos fins junto ao Tribunal de Contas dos Municipios do Estado
da Bahia, face a correta aplicagdo do art. 107 da Lei n? 14.133/2021, considerando que fora
analisado integralmente o referido processo, declaramos que 0 mesmo encontra-se EM
CONFORMIDADE com a realizagdo do Termo Aditivo ao Contrato, revestido de todas as
formalidades legais, na fase interna.

Portanto encontra-se apto a gerar despesas para a municipalidade, sendo assim
declara este Controle Interno.

E o parecer,

Poges/BA, 26 de fevereiro de 2025.

JOELLINGT ’ IARAES TEIXEIRA

Decreto —426/2024

UCIE -~ Unidade de Controle interno do Poder Executivo




